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SLOVO ÚVODEM

Nové vydání jarního Krupského 
zpravodaje je tu. Příroda se začíná 
probouzet a vše kolem nás se 
halí do rozličných barev a chuť 
jít se pobavit, okusit nové zážitky 
se jen nabízí. Malí hasiči se již 
těší na své závody v požárních 
dovednostech, členové turistického 
oddílu TJ Sokol Krupá jistě plánují 
další z mnoha zajímavých výšlapů 
po blízkém i dalekém okolí Krupé. 
Nesmíme zapomenout i na členy 
pingpongového oddílu TJ Sokol Krupá, 
kteří mají za sebou první velmi 
pěknou sportovní sezonu. Spolek 
pro Krupou plánuje obnovit dámské 
dýchánky. Zkrátka v obci to žije. 

Přinášíme vám i mnoho dalších 
zajímavých informací např. 
o proběhlém archeologickém 
průzkumu. Také se dozvíte, zda nás 
čekají dopravní omezení v souvislosti 
se zahájením výstavby nové části D6.

Přeji vám příjemné čtení. 
Případné náměty a připomínky 
ke zpravodaji prosím zasílejte na 
pavlina.hurdova@seznam.cz. 

Pavlína Hurdová

Nápad uspořádat posvícenskou akci 
s výstavou historických vozidel se 
ukázal být dobrou volbu. Cestu sem 
našlo mnoho místních, ale i nadšenci 
a obdivovatelé automobilů z okolí.

Nejstarší vystavované automobily 
značky Tatra byly vyrobeny ve 30. letech. 
Z dalších předválečných kousků byla 
k vidění Škoda Popular z roku 1941 
a britský kabriolet zn. Wolseley Hornet 
Special z roku cca 1933. Díky odkryté 
karoserii bylo k vidění srdce celého 
stroje. Všechny předválečné vozy šlo 
velmi dobře rozeznat díky umístění 
volantu, protože až do března 1939 se 
u nás jezdilo vlevo a tak mají starší 
auta volant pro nás netradičně napravo.

Celkem bylo vystaveno cca 35 vozů, 
12 motorek, 4 zemědělské stroje a také 
4 hasičské stříkačky, které jsou ve 
vlastnictví místních členů SDH Krupá, 
Antonína Kubínka a Lukáše Kapalína. 
Občerstvení a hudba byly příjemnou 
součástí celkového zážitku.

Z 50. až 80. let byly zastoupeny vozy 
převážně značky Škoda a to (Octavia, 
Felicia, Škoda 440, Škoda 1000 MB, 
105, 110R, 120, 125, 130). Dále Fiat 
500 nebo Fiat 126 zvaný Maluch. Také 
zde byla vystavena Volha, Trabant 601, 
Ford T, nebo rozměry největší vozidlo 
přehlídky Cadillac Eldorado. Nechyběl ani 
zástupce značky Lada nebo-li žigulík.

Traktory přijeli ukázat bratři Ryvolové. 
Nádherný Holder, Zetor 2011 z roku 
1965 a Agrostroj M–6. Zajímavé 
bylo stroje nastartovat. U Agrostroje 
startovacím řemenem u Holdru klikou. 
Z motocyklů zde bylo možno vidět 
značky Jawa, MZ, Suzuki a nejstarší 
motocykl značky Premier.

V sobotu 30.10. již podruhé (poprvé v roce 2019) zaplnily prostor u hasičské 
zbrojnice, kapličky a blízkého okolí historická auta, motorky a traktory. Akci 
pořádal Sbor dobrovolných hasičů Krupá, Automotoklub Krupá a firma Autoplace.

Veteráni u hasičské zbrojnice

Své nápady a návrhy můžete zasílat na e-mailovou adresu 
pavlina.hurdova@seznam.cz a pokud naleznete v domácí sbírce 
podobné fotografie nebo pohlednice, může být právě ta Vaše 
další tajemnou fotografií. 

Správná odpověď z Krupského zpravodaje číslo 5: Na snímku 
je původní budova motorestu Na Šustně. Ve své době 
sloužila obdobným účelům jako dnes a nesla jméno Hostinec 
Na Knížecí. Snímek pochází z období kolem roku 1910.

Tajemné místo nebo budova v Krupé
Zapojte se do tipovací hry. Poznáte budovu, která 
je na snímku? Z jakého roku fotografie pochází?
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V zimním období neprobíhaly žádne dětské hasičské souteže, ale na jaře se 
30. dubna zůčastnili soutěže v požárních útocích ve Zbečně. Celkem se přihlásilo 
36 družstev, kdy bylo 17 družstev v kategorii mladší, naši soutěžili v kategorii 
smíšených družstev, kterých bylo přihlášeno 7 a v kategorii starších, kterých 
bylo přihlášeno 12 družstev. Za nás soutěžili N. Miksová, S. Hauner, J. Jánský, 
J. a J. Bauer. Ve smíšených družstvech se SDH Krupá umístila na nádherném 
2. místě pouhých 0,36 s za nejrychlejšími hasiči z SHD Hřebec.

KARNEVALOVÝ REJ PRO DĚTI
V neděli 24. dubna se od 14 hodin 
v pohostinství Na Cikánce 
uskutečnil kouzelnický karneval. 
Během zábavného odpoledne 
především pro ty nejmenší nebyla 
nouze o taneční dovádění. Pro děti 
bylo připraveno několik soutěží 
a sladké odměny.

Malí soptíci ve Zbečně
Malí soptíci i ti zkušenější se v silné konkurenci 36 družstev získali pěkná umístění.

Když se v Krupé řekne...
NA BORECH/BORACH. Bývalý obecní les 
v jižní části katastru, převážně borový. 
Pod obdobným názvem se však také 
skrývala polní enkláva jižně od stávající 
cesty po jižním okraji lesa Na Borech, 
někdy označovaná Přední Bora.

PŘEDNÍ BORA. Polní enkláva mezi 
stávajícím lesem Na Borech a jámou 
vedoucí k Lišanům. Napříč touto 
enklávou vedla úvozová cesta, přístupová 

cesta na Zadní Bora. Ještě v 19. století 
byl na části této enklávy les.

ZADNÍ BORA. Polní enkláva za jámou 
k Lišanům. Skoro celé toto pole, 
vymezené lesem, jámou a Kolešovkou 
je ještě krupský katastr. Také zde byl 
ještě v 19. století zčásti les.

V JÁMĚ. Jedna z několika jam na 
krupském katastru, tato oddělující 
Přední a Zadní Bora. Jedná se o erozní 
rýhu, relativně novodobou, vedla tudy 
cesta do Lišan. Další významná jáma se 
táhne od polohy V Rusku ke Kocandě.

U VĚŽE. Roh bývalého obecního lesa Na 
Borech, v místech, kde vchází do lesa 
Ingolstadt. Roste tam mohutný dub, 
a několik málo desítek metrů od něj 
býval triangl. Tak zřejmě od toho ta věž.

V RUSKU. Lokalita těsně sousedící 
se severozápadním okrajem lesa Na 
Borech, už na sousedním nesuchyňském 
katastru. Bývala zde chmelnice.

U HRUŠKY. Bývalý železniční přejezd na 
Kolešovce, vedla tudy cesta z Nesuchyně 
do Lišan. U přejezdu stála mohutná 
hruška. Ta sice už před lety padla, ale 
její torzo tam dosud leží.

MRCHOVIŠTĚ. Část bývalého obecního 
lesa nad odbočkou cesty do Nesuchyně. 
Před první světovou válkou tu 
mrchoviště opravdu existovalo, 
bylo založeno v osmdesátých letech 
devatenáctého století a v provozu bylo 
ještě za první republiky. Zakopávala 
se zde uhynulá či utracená zvířata, 
která měla infekční choroby, slintavku, 
kulhavku, červenku, vzteklinu.

KOCANDA. Kocandy byly původně 
zájezdní hospody. V dobách platnosti 
mílového práva a v termínu konání trhu 
směli trhovci do prostoru vymezeného 
tímto právem až v den konání trhu. 
Kocandy stály na míli od města, tak 
trhovci se tam večer před trhem sjeli, 
a za kuropění vyrazili na trh, aby tam 

byli včas. Tak najdeme Kocandu ve 
směru na Louny, byla to také dnešní 
hospoda U krále Václava v Točníku. 
Také u Krupé taková Kocanda stávala. 
Později, v 18. a 19. století tu byla 
hájovna, občas také sídlo lesního 
revíru. Po pozemkové reformě už jen 
statek, stavení bylo zbouráno v polovině 
šedesátých let minulého století. Dnes 
se tak označuje pole západně od potoka 
vymezené tratí a hranicí katastru. 
Nesuchyňský potok tu opouští krupský 
katastr v nejnižším bodě 341 m. n. m.

ZA RYBNÍKEM. Polní enkláva západně od 
Nesuchyňského potoka, až k hranicím 
katastru. Protáhlý rybník od Kocandy 
směrem k Nesuchyni tam skutečně býval 
a byl zrušen někdy za Marie Terezie.

NA LOVIŠTI. Bývalé louky a částečně 
i chmelnice, za kostelem směrem ke 
Kolešovce. Loukami vedla odvodňovací 
strouha do náhonu na Zákonův mlýn. Ta 
je dnes zaoraná, a tak máme dnes Na 
Lovišti hektarové občasně-trvalé jezero.

NA LOSÍCH/LOSÁCH. Louky, a kdysi 
také chmelnice v prostoru mezi 
Kolešovkou, Buštěhradkou, Červeným 
a Nesuchyňským potokem.

U KOSTELA. Polní enkláva zhruba 
vymezená fotbalovým hřištěm, cestou ke 
Kolešovce a bývalou cestou Na Dolnicích.

NA LUKÁCH. Jižní část bývalého dna 
rybníka, v minulosti louky, jak název 
napovídá. Potok, který Chobot a Luka 
na západě vymezuje se správně jmenuje 
Lišanský, ale v Krupé se mu neřeklo 
jinak, než Nesuchyňský.

NA DOLNICÍCH. Polní enkláva na 
obou stranách Buštěhradky začínající 
u bývalého železničního přejezdu, 
vymezená bývalými polními cestami až 
k dalšímu železničnímu přejezdu, kdysi 
také se závorami, v místech, kde se 
rozchází Buštěhradka a Kolešovka. Říkalo 
se zde též U Boudy, původně tu bylo 
strážní stanoviště Buštěhradky č. 58.

NA DOLNÍCH. Pokračování Dolnic podél 
Buštěhradky směrem do Náhředlí. Tento 
místní název byl používán zřídka, častěji 
byl tento prostor zahrnován pod Dolnice.

Václav Somol

Tak jako jiné obce, má Krupá spoustu místních názvů, a mnohé z nich si dnes už 
málokdo pamatuje. My se v tomto čísle zaměříme na ty v nejbližším okolí.
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STAVBA D6
Jednáním se zhotovitelem a s ŘSD se podařilo odklonit těžkou 
dopravu z obce na polní cesty a na těleso budoucí dálnice. Firma 
obnovila část polní cesty za železničním přejezdem na stávající R6 
a veškerá těžká doprava bude realizována tudy. Dále se podařilo 
vyjednat obnovu polní cesty z lišanské silnice k požární nádrži. 
Tudy se bude v budoucnu navážet materiál na stanoviště zimní 
údržby, které bude umístěno v blízkosti stávající solární elektrárny. 
Původní požadavek totiž byl navážet solanku (cca 200 návěsů před 
každou zimou) přes obec okolo firmy Stopro a požární nádrže, 
což obec rezolutně zamítla. Na všechny komunikace v dolní části 
obce je zpracováván pasport, tedy na silnici od Karlovarky kolem 
nádraží, na cestu kolem požární nádrže i na cestu ke hřbitovu. Po 
realizaci stavby D6 je firma uvede do původního stavu. Dále je se 
zhotovitelem jednáno o přístupu ke hřbitovu, kde bude probíhat 
přeložka cesty ke kostelu. V průběhu stavby by neměl být přístup 
na hřbitov nijak dramaticky omezen.

MATEŘSKÁ ŠKOLKA 
Projekt na rozšíření školky je již zpracován, je podán na 
stavební úřad a čeká se na jeho vyjádření. Pokud stavební úřad 
vydá souhlasné stanovisko, obec požádá o dotaci. Pokud obec 
dostane kladné vyjádření o poskytnutí dotace, tak se vysoutěží 
zhotovitelská firma a začne se s realizací. Od září 2022 se mimo 
projekt podařilo navýšit kapacitu MŠ o deset dětí, realizace 
zamýšleného projektu se tedy nebude muset uspěchat. Od 
zmíněného data vznikne v MŠ Krupá ještě jedna třída o kapacitě 
deset dětí bez ohledu na výše uvedený projekt.

VÝMĚNA TOPENÍ V SOKOLOVNĚ 
Státní správa odložila nutnou výměnu nevyhovujících kotlů 
o dva roky (obec řeší nevyhovující kotel v sokolovně). V současné 
době probíhá intenzivní jednání o nejvhodnějším způsobu 
vytápění objektu. Vzhledem k poměrně velkému množství 
možností (plyn, elektřina, kotel na pevná paliva) není jednoduché 
pro vytížené zastupitelstvo vybrat nejvhodnější řešení.

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
V roce 2022 obec ve spolupráci s firmou AVE provedla očipování 
popelnic. V každém čipu je nahrané číslo popisné a jméno 
majitele nemovitosti. Hlavní motivací tohoto kroku je úspora 
finančních prostředků. Svozová firma od ledna 2022 vypisuje 

faktury pouze na nádoby, které svozové auto načte do systému 
(obec platí pouze skutečně svezené popelnice). Úspora zatím 
podle dat z prvního čtvrtletí vychází kolem třiceti procent. Další 
údaje obec získá v průběhu května až září, kdy bude pouze 
čtrnáctidenní svoz. Předpokládaná úspora se projeví tak, že obec 
nebude muset zřejmě brutálně navyšovat roční poplatek za svoz 
komunálního odpadu jako okolní obce. Zde chci apelovat na 
občany, aby důsledně třídili odpad. Budoucnost svozů nevypadá 
podle posledních predikcí růžově, a pokud se lidi nenaučí 
zodpovědně třídit odpad, bude obec muset z finančních důvodů 
přistoupit k zvýšení poplatků za komunální odpad a k zavedení 
celoročních čtrnáctidenních svozů, nebo zavést vážení popelnic.

MALÉ HŘIŠTĚ 
Při realizaci stavby D6 bude znemožněno sportování na 
velkém hřišti pod kostelem. Obec proto získala několik nabídek 
na realizaci povrchu pro sportoviště na malém hřišti. Jejich 
posouzení budou zastupitelé řešit na budoucích zasedáních ZO.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Realizace osvětlení okolo rybníka a směrem na Mutějovice je 
z finančních důvodů odložena na rok 2023. Projektová cena 
1 300 000 Kč (z roku 2021) je dnes skoro o polovinu vyšší. 

ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD
K poslednímu dubnu 2022 je počet kanalizačních přípojek 
204, (smluvně připojených osob 500). Pokud se v budoucnu 
připojí dosud nepřipojené nemovitosti, přiblíží se ČOV 
plánované kapacitě. V poslední době došlo k několika závažným 
poruchám, a to nejčastěji kvůli nezodpovědností připojených 
občanů (zastavení čerpadel nasátím hadrů na podlahu, ucpání 
nasávacího potrubí kelímkem od jogurtu, ucpání čerpadel 
vlhčenými ubrousky apod.). Dosud bylo vše řešeno v rámci 
vlastních sil a prostředků. Zde upozorňuji připojené občany 
na možnost zdražení stočného v případě, že obec nebude 
schopna tyto poruchy řešit.

ALEJ K VYSÍLAČI 
Ve světle posledních událostí došlo k dramatickému nárůstu cen 
stromků. Původně přidělená dotace 250 000 Kč tedy nebude na 
zamýšlený projekt stačit. Cena se zvedla cca o 50 000 Kč. Proto 
se budou zastupitelé tímto problémem ještě zabývat.

Akce a zásahy 
SDH Krupá

Informace 
obecního 

úřadu

13. 11. Technická pomoc při pátrání po 
pohřešované osobě v Rakovníku (oblast zvaná 
„Tankodrom“). Na místě Policie ČR, HZS 
Rakovník, a další jednotky SDH z blízkého 
okolí. Pohřešovaná osoba byla nalezena 
v pořádku.

28. 11. Umístění vánočního stromu 
u OÚ Krupá. Strom byl dopraven z Nesuchyně. 
S ukotvením stromu pomohl i jeřáb pana 
M. Noska.

29. 12. Zahoření hnojiště o výšce a šířce 
4 m a délce 50 m v obci Kroučová. Na místo 
vyjeli P. Miksa, L. Kapalín, L. Miksa, M. Malý 
aj. Miksa. Na místě byly přítomny jednotky 
HZS Stochov a Rakovník.

23. 2. V obci Krupá bylo nahlášeno 
zahoření stromu u č.p. 27. Požár byl na 
místě zlikvidován. Vzniklo nebezpečí pádu 
prohořelého stomu a proto ho jednotka 
HZS Rakovník pokácela. 

1. 3. Hlášen požár Trafostanice (rozvodny) 
a solárních panelů v obci Krupá.  Na místě 

Krupská jednotka společně s HZS Rakovník 
a JPO Řevničov. Na místě zjišěno, že se 
jednalo o planý poplach.

13. 3. Požár polního porostu a trávy 
v katastru Nesuchyně. Hrozilo nebezpečí 
rozšíření požáru do přilehlého lesa. Na místě 
JPO Krupá ve složení A. Kubínek, L. Miksa, 
J. Macek, P. Miksa, L. Kapalín, R. Hejduk. 
Dalšími jednotkami zasahujícími u požáru 

byly HZS Rakovník, SDH Mutějovice, 
SDH Chrášťany, SDH Kněževes a SDH 
Nesuchyně. 

19. 3. Pomoc se stěhováním klavíru do 
1. patra v MŠ Krupá.

26. 3. Kácení, štěpkování a odvoz 
nebezpečných stromů v zahrádkářské 
kolonii v Krupé.



Více informací, 
pozvánky 
a podrobnosti 
z výšlapů najdete 
na sokol-krupa.cz

U restaurace na Šustně přecházíme 
Karlovarku. Za křižovatkou se pohledem 
zastavíme u Rabasova mlýna, 
který se dříve nacházel na rozhraní 
3 katastrů (Lišany, Krupá a Krušovice). 
U autobusové zastávky na Rakovník 
zahýbáme doprava polem přes 
Stráž (u FVA elektrárny), dál po poli 
V Náhředlích a po kolejích Kolešovky 
až na Kocandu (bývala tu zájezdní 
hospoda, později hájovna. Dnes se tak 
označuje pole západně od potoka.

Pokračujeme podél trati k bývalému 
obecnímu borovému lesu příznačně 
zvoucímu Bora až na roh lesa, kde 
se říkalo U věže (rozcestí u ropovodu 
Ingolštadt). U dubu zahýbáme vpravo, 
lesní cestou k hranici lesa, kde 
vyhlašujeme svačinovou přestávku.

Po svačině se stáčíme opět vpravo lesem 
zpátky směrem ke Kocandě. Cestou 

Ráno bylo pěkně a hlavně sucho, takže 
nám nic nebránilo projít si trasu i po 
zaniklých cestách přes pole. V počtu 
14 turistů stoupáme od sokolovny 
Husovou třídou směr Šustna. Míjíme 
ulice Krátkou a Vyšehradskou...

hledáme Mrchoviště (v době před 
první světovou válkou se zde zakopávala 
hospodářská zvířata, která onemocněla 
infekčními chorobami). Cestou ke kostelu 
přicházíme k železničnímu mostu, kde 
překračujeme potok a jsme Za rybníkem 
(býval tu skutečně rybník, měl protáhlý 
tvar, a prý proto se mu říkalo Chobot).

Za Dorfly míjíme stavební stroje 
a rozpracovanou dálnici. Území na 
pravém břehu Nesuchyňského potoka 
bylo pojmenováno podle zaniklé 
středověké vesnice Dorfly (v kat. obce 
Nesuchyně). Právě stavba dálnice 
odhalila archeologické nálezy, které její 
existenci potvrzují. Pokračujeme dál až 
ke Karlovarské silnici. Cestou míjíme 
Babylon (návrší se strážním domkem 
nad Jednašedeátkou) a V Pískách 
skutečně objevujeme písčité podloží...

V místech, kde se říkalo Na Třech 
kanálech, překračujeme Karlovarskou 
silnici a za přejezdem vlevo stoupáme 
do mírného kopečku podél trati až 
k místu U Kopřivů. Stával tu strážný 
železniční domek (vechtr), který byl ve 
druhé světové válce zasažen a vyhořel. 
O něco dál po trati se nacházel 
železniční přejezd na polní cestě 
v Lesíkách se závorami ovládanými 
ručně právě z tohoto domku. Míjíme pole 
pod lesem, kde se říkalo V Krybli...

Cestou k vysílači padne rozhodnutí 
vycházku ukončit a nechat si něco na 
příště. V nohách máme úctyhodných 
14 kilometrů a na cestě jsme už pět 
hodin. Nechceme zbytek cesty jen tak 
odbýt, proto si raději druhou polovinu 
cesty necháváme na příště. (Ideální 
pro ty, kteří se nemohli první části 
zúčastnit). A tak se u vysílače loučíme, 
děkujeme všem turistům a také 
našemu průvodci Václavovi za přípravu 
zajímavých informací, kterých bylo tolik, 
že by vystačily na dva večery povídání...

Směrem k Lesíkům jsme vyráželi 
v hojném počtu 25 turistů. Prošli 
jsme Mutějovice, krátce se zastavili 
na mutějovickém hřbitově u pomníku 
četnického strážníka Františka Ometáka. 
Následovala svačinová přestávka 
u Čertova kamene. Lesní cestou jsme 
došli k odpočívadlu pod hradem. 

Odsud už to byl jen skok (tedy menší 
výstup) na zříceninu hradu, kde jsme si 
připili, opekli špekáčky a vyslechli 
nápady na další výšlapy (Krašov, 
Louštín, za řevničovskou úzkokolejkou). 
Výšlap jsme zakončili dobrou „baštou“ 
v mutějovickém pivovaru. Děkujeme 
všem za účast.

Březnový výšlap „Když se v Krupé řekne...“

Novoroční přípitek na Džbáně

Když jsme plánovali vycházku po katastru naší obce, nepředpokládali jsme, že těch 
míst a informací bude tolik, že se nám nepodaří vycházku dokončit celou. A tak se 
můžete těšit na její stejně zajímavou druhou část.

Tradiční novoroční přípitek turistického oddílu se letos konal na zřícenině hradu Džbán.

PŘIVÍTEJME NOVÉ OBČÁNKY

Na podzim minulého roku se naše 
ves rozrostla o nového občana. Rádi 
bychom touto cestou pogratulovali 
rodičům Sofie Sýkorové k novému 
přírůstku do rodiny a popřáli 
mnoho zdraví a radosti do života. 

VÝZNAMNÁ JUBILEA

V tomto roce oslavilo nebo oslaví 
občanů obce významné životní 
jubileum. Všem přejeme hlavně 
hodně zdraví a také spokojený 
život. Mezi nimi jsou Černá Marie, 
Zelenka Vlastimil, Volrábová 
Jarmila, Vlček Karel, Somolová 
Marie, Opat Miroslav, Hégrová 
Alena, Sobotka Jiří, Procházková 
Alena, Fořtík Karel, Tlapáková 
Miluše, Rieger Radomír, Fraňková 
Marie, Sýkora Vlastimil, Konopíková 
Emilie, Týřl Jiří, Šedivá Jana, 
Bureš Jiří, Procházková Libuše, 
Loffler Jaroslav, Dekojová Marie, 
Zýbar Vladimír, Opatová Marie, 
Černý Milan, Znamenáčková Věra, 
Soukup František, Ledvinková 
Bohuslava, Ryvola Radislav, 
Mrázková Hana, Šedivý Ludvík, 
Miksová Irena, Klátilová Jaroslava, 
Mařincová Alena.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V tomto školním roce se naposledy 
uvidíme s 3 dívkami, které od 
září nastoupí do 1. třídy v ZŠ 
Mutějovice. Kapacita školky bude 
do září 2022 navýšena na 34 dětí. 
O letních prázdninách nás čeká 
spoustu práce. Z jídelny bude 
vytvořena třída pro nejstarší děti. 
Ve stávající třídě bude 2. oddělení 
pro mladší a nejmenší děti.

Od dubna jezdí plavat 10 starších 
dětí do plavecké školy v Rakovníku 
AquapRak. V závěru aprílového 
měsíce nás čekalo čarodějné 
dopoledne, kde si děti uvařily 
lektvar a hledaly poklad od 
čarodějnice Míny. V květnu 
a červnu navštíví naši školku 
zvířátka, proběhne fotografování 
a v závěru školního roku zažijeme 
indiánské dobrodružství. V červnu 
se také uskuteční na školní zahradě 
rozloučení s předškoláky a oslava 
dne dětí.

Růžena Horáčková

KRUPSKÝ ZPRAVODAJ obec-krupa.cz



Více informací 
na sokol-krupa.cz

V sobotu 4. 12. 2021 od 13 hodin oddíl 
stolního tenisu TJ Sokol Krupá na sále 
místní Sokolovny uspořádal turnaj ve 
stolním tenise pro dospělé. Tentokrát 
jsme se rozhodli pozvat i hráče z 
okolních spřátelených oddílů a jsme 
rádi, že pozvání přijali hráči z Janova 
a Nesuchyně. Celkem se turnaje 
zúčastnilo 19 hráčů, kteří byli rozděleni 
do 4 skupin, zápas každý s každým, 
dva nejlepší ze skupiny pak postupovali 
do boje o umístění, který se už hrál 
vyřazovacím způsobem.

Rozdílné úrovně jednotlivých hráčů byly 
opět vyrovnány pomocí hendikepů - za 
každou soutěžní třídu, o kterou hraje 
protihráč výš, dostal druhý hráč náskok 
jednoho bodu v každém setu. Turnaj 
vyhrál David Chládek z Nesuchyně, druhý 
byl Zdeněk Macek ml. a třetí Jindřich 
Mrázek st.

Po turnaji jednotlivců jsme ještě 
vyřazovacím způsobem odehráli turnaj 
čtyřher, ve kterém zvítězila dvojice 

Petr Fencl a Miloš Šerák. Občerstvení 
během turnaje (výborný guláš) pro nás 
uvařil Pavel Veselský. Turnaj skončil 
ve večerních hodinách. Všem hráčům 
děkujeme za účast.

V neděli 24.4. se v Neratovicích 
konalo poslední (páté) kolo turnaje 
Středočeské Open Tour mládeže 
2021/2022, kterého se za nás účastnil 
Dominik Malý. Hráči tam byli v prvním 
kole loni na podzim rozděleni do skupin 
(divizí) označených písmeny - od A 
(nejlepší) do G (nejhorší). Dominik 
startoval v prvním kole ve skupině G 
(byla to jeho první účast na tomto 
turnaji, proto automaticky začínal v G) 
a postupně se propracoval přes skupinu 
G a F až na vítězství ve skupině E 
v posledním kole! Příští rok by tedy měl 
hrát už ve skupině D. Velká gratulace 
k dosaženému úspěchu.

Děkujeme obci Krupá za podporu 
stolního tenisu v obci.

Jan Bubela

Soutěž v okresní třídě 
V druhé půlce března 2022 jsme posledním utkáním v Janově 
zakončili sezónu 2021/2022 mistrovských soutěží okresní 
třídy V., ve které jsme se umístili na čtvrtém místě. Protože 
se pro většinu z nás jednalo o první sezónu vůbec, tak jsme 
s takovým umístěním velmi spokojeni. Celkem jsme odehráli 
20 zápasů (deset domácích a deset zápasů venku), z toho 12 
výher, 7 proher a 1 remízu. 

Podrobné informace o mistrovských soutěžích je možné nalézt 
na stránkách stis.ping-pong.cz České asociace stolního tenisu.

Chtěl bych využít této příležitosti k poděkování všem našim 
hráčům za bezvadnou atmosféru v týmu, byla radost s vámi 
sezónu odehrát. Už se těším na příští :-)

pořadí družstvo PU V R P K skóre body
1 Sokol Hředle F 20 19 0 1 0 275:85 58
2 KST Hracholusky B 20 18 1 1 0 286:74 57
3 Sokol Branov 20 14 2 4 0 240:120 50
4 Sokol Krupá 20 12 1 7 0 196:164 45
5 Velká Buková B 20 11 1 8 0 192:168 43
6 TTC Rynholec B 20 11 0 9 0 181:179 42
7 Sokol Janov D 20 6 3 11 0 152:208 35
8 Rekrea Třtice C 20 5 1 14 0 137:223 31
9 Sokol Lány E 20 4 0 16 0 121:239 28
10 Sokol Všetaty C 20 3 2 15 0 135:225 28
11 KST Rakovník C 20 1 1 18 0 65:295 23

Turnaje ve stolním tenise
TJ Sokol Krupá na sále místní Sokolovny uspořádal turnaj ve stolním tenise pro dospělé 
a Dominik Malý se zúčastnil pátého kola turnaje Středočeské Open Tour mládeže.

„KRÁLOVSKÉ“ KOLEDOVÁNÍ

Po roční pauze se do Krupé vrátili 
Tři Králové. S tradiční koledou 
My Tři Králové jdeme 
k Vám a přáním 
dobrého nového 
roku obcházely 
králové domy ve 
vsi. Největší radost 
jim udělaly pozitivní 
reakce lidí a sladkosti. 
Součástí folklórní akce byla 
Tříkrálová sbírka, kterou pořádá 
Charita Česká republika. Výnos 
6 360 Kč prostřednictvím charity 
putuje na pomoc lidem v nouzi, 
sociální a komunitní projekty. 
Část výnosu je určena na pomoc 
v zahraničí. Děkujeme všem, kdo 
začali nový rok dobrým skutkem.

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ
24. 10. 2021 uspořádal TJ Sokol 
Krupá posvícenské „Sousedské 
posezení“. Akce se konala 
v sokolovně v příjemné přátelské 
atmosféře. Po dlouhé době byl sál 
bývalé restaurace téměř zaplněn. 
Akci doprovázel p. Poláček hrou na 
harmoniku a kytaru, takže jsme 
si společně i zazpívali. Děkujeme 
všem zúčastněným.

číslo 7 / květen 2022
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První byla oblast Na ovčíně blízko 
Krušovic. Po skrývce bagrem 
a vykolíkování černých skvrn se ukázalo, 
že jde o pravidelně rozmístěné kruhové 
objekty, které poukazují na zemědělské 
využití. Potvrdila se zde existence 
ovocných sadů, které nám potvrzují 
i fotografie ze 30. let a záznamy 
v katastru již z roku 1841. Sady v této 
lokalitě existovaly minimálně sto let. Při 
snímkování v roce 1953, již sady chybí.

Druhá lokalita Krupá, Na Šustně, 
přinesla pouze jeden blíže nedatovaný 
objekt a po průzkumu detektorem 
několik drobných kovových předmětů 
z 19. a 20. století.

Třetí zajímavou lokalitou je oblast, 
kde protéká Novodvorský a Lišanský 
potok. V minulosti zde procházela 
cesta z Nesuchyně na Lišany. Výzkum 
ukázal terénní stopy po dvou domech 
z mladší doby kamenné, mezi kterými 
byla stavební jáma. Zdi domu tvořila tzv. 
mazanice nanesená na kostrukci z prutů. 
Střechy domu pokrýval rákos nebo šindel. 
Dům časově spadá do období kultury 
s lineární keramikou, přibližně 6 000 let 
př. n. l. Druhé obydlí z dob neolitu patří 
ke kultuře s vypíchanou keramikou 
5 000 př. n. l. Lokalita je narušená 
četnými melioracemi, ale nálezy 
předpokládají další dva domy. Jejich 
hlavní stěny byly tvořeny dvojitými kůly. 
Tento typ domů můžete v reálné podobě 
vidět v archeoskanzenu Březno u Loun. 
Návštěvu zdejšího skanzenu doporučuji, 
opravdu se ocitnete v pravěku.

Do období neolitu spadá i nález kostry 
40leté ženy. Žena u sebe měla dva 
korálky vyrobené z mušle z oblasti 
Středomoří. Archeology zaujala neobvyklá 
pozice, ve které byla kostra nalezena 
– skrčená s horními končetinami za 
zády. Nález ještě čeká na posouzení 
antropologem.

Nález dalšího domu spadá do 
Bylanské kultury doby železné, 
časově 800–470 př. n. l.. Roubený 
dům byl částečně zapuštěný v zemi 
(tzv. polozemnice). Další polozemnice 
identifikované po odkrytí půdy jsou 
z období vrcholného středověku. 
K časovému určení napomohl nález 
mince – tzv. brakteátu z doby Přemysla 
Otakara II. používané v 2. polovině 
13. století. Díky silné vrstvě popela se 
nám zachovaly (zakonzervovaly) věci, 
které se v domě nacházely: různé 
pozůstatky kovářské práce (kování, 
hřeby), ale i hrách, ječmen, pšenice. 
To, že nebyly odneseny potraviny, 
svědčí nejspíše o rychlém opuštění 
domu. Vzhledem k silné vrstvě popela 
se předpokládá vyhoření domu (osady) 
zřejmě během nepokojů po smrti 
Přemysla Otakara II. Nález kompletní 
mužské kostry bez milodarů náleží 
zřejmě též do období středověku, kdy se 
milodary do hrobu nedávaly.

Poslední lokalita U chobotu odhalila 
nejzajímavější nález, kruhový příkop 
a ohrazení z časného eneolitu 
4300–3800 př. n. l.. Ohrazený velký 
kruhový prostor měl několik vstupů, tudíž 
nepředpokládáme, že by sloužil jako 
opevnění. Spíše sloužil ke komunitním 
účelům jako trhy a rituály. V této 
lokalitě se našla další zajímavá stavba 
ze středověku, polozemnice nebo sklep 
nadzemní stavby. Zřejmě byl dům 
zničen, zasypán a na něm postaven 
nový dům. V rohu domu byla odkryta 
pec s kruhovým mlýnským kamenem. 
Našly se zde krásné hrací kostky, kusy 
vědra a stavební hřeby. Archeologové 
předpokládají, vzhledem k blízkosti 
historické zemské stezky, že stavba mohla 
sloužit jako hospoda, kde probíhala 
i destilace dřeva a výroba kolomazi.

Celkově nálezy ukazují, že v oblasti kolem 
Lišanského a Novodvorského potoka bylo 
neolitické sídliště. Umístění sídliště je 
typické, na soutoku potoků ve vzdálenosti 
cca 100 metrů od vodního toku. Oblast 
byla s přestávkami osídlená i v dalších 
staletích. Dodnes na osídlení poukazuje 
místní název v blízkosti lokality za Dorfli 
(z německého das Dorf, vesnice).

Archeologický výzkum u Krupé
Každé větší nové stavbě předchází zjišťovací archeologický výzkum. To platí 
i v případě stavby dálnice D6. Výzkum probíhal v loňském roce na čtyřech lokalitách.

SÁZENÍ LIP U KŘÍŽKU

5. dubna 2022 vysadili místní 
patrioti u znovuobnoveného křížku 
na Šustně dvě památné lípy. 
Akci inicializoval pan Jan Hetto 
za finanční podpory OÚ Krupá. 
Doufejme, že se ujmou (zalévání 
zajišťuje také OÚ Krupá) a budou 
v budoucnu ozdobou příjezdové 
cesty do Krupé.

ŽÁCI ZŠ MUTĚJOVICE NA 
PŘEDNÁŠCE O PARAŠUTISTECH

V pondělí 25. dubna se žáci 
8. ročníku vypravili na přednášku 
uspořádanou pro připomenutí 
80. výročí událostí spojených 
s výsadky Československých 
parašutistických skupin z Velké 
Británie na Požárech u Křivoklátu 
v roce 1942. Během výkladu 
por. v. v. Reného Černého se žáci se 
seznámili s tragickou událostí noci 
30. dubna, která shodou nešťastných 
okolností skončila smrtí strážmistra 
Františka Ometáka. Toho využila 
nacistická propaganda 4. května 
1942 na monstrózním pohřbu za 
účasti ministrů protektorátní vlády 
a velitele německé policie. Až v roce 
2021 byly znovu uloženy ostatky 
F. Ometáka do zrekonstruovaného 
hrobu a očištěna tak jeho památka.

Eva Endlová, zdroj: 
přednáška PhDr. 

Dany Stolzové; Co 
se našlo u Krupé, 

foto: ŘSD
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